1) Ein Dorf, SSW. 3 M. von Breslau.
2) Von Thomas I. Dass Bischof Heinrich sich an der Fortführung des Baues betheiligt hat, war bisher nicht 

bekannt. Vgl. Stenzel, Urk. z. Gesch. d. Bisth. p. XXXI. Heyne p. 350. Ein Beitrag zum Dombau als Strafe 
kam oben I, 7 vor.

29. Item forma petitoriarum.

28. Item forma Indulgenciarum.

II, 27.
*fol. 62.

vocibus exhibet, nec eas denegat suis inquisitoribus impartiri. Hec defensatrix* inclita 
devotorum, hec dolencium consolatrix, hec dulcis ad eterni patris dexteram advocata 
existens, pijs eius precibus suis peccatoribus veniam impetrat, ut ipsi eius sedule inter­
cessionis gracia de tenebris erigi et ad vere lucis introduci gloriam mereantur. Ut igitur 
ecclesia beatissime Marie virginis matris dei in Schosnicz1), ad invocandum ibidem illud 
nomen quod est super omne nomen, domini videlicet Ihesu Cristi, a populis cristianis fre­
quentetur devocius, ac regina celi et terre, virgo gloriosissima, cum uberioris exhibicione 
reverencie honoretur, de omnipotentis dei cleinencia confidentes omnibus vere penitentibus 
et confessis, qui in tali festivitate cum devocione ad dictam accesserint ecclesiam, ipsique 
ecclesie pro luminaribus, ornatu et alijs necessarijs manum porrexerint adiutricem, pro actu 
quolibet huiusmodi xla dies indulgencie misericorditer impartimur. In cuius rei testi­
monium ....

Pia mater ecclesia de filiorum quos spiritualiter genuit... sollicita, devocionem 
ipsorum quasi quibusdam allectivis muneribus, indulgencijs videlicet et peccatorum remis­
sionibus invitare consuevit ad debiti famulatus honorem deo et sanctis omnibus impenden­
dum, ut quanto crebrius et devocius illuc confluit populus cristianus, tanto celerius delic­
torum suorum veniam et gaudia sonsequi mereantur eterna. Cupientes igitur ut ecclesia 
talis congruis honoribus frequentetur et a cunctis fidelibus veneretur, omnibus vere peni­
tentibus etc.
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nos oportet ad idem opus instanter invocare, ut quod nostris facultatibus non valemus, 
ipsorum auxilio fidelium suppleatur. Universitatem igitur vestram rogamus, monemus et 
hortamur in domino, vobisque in remissionem iniungimus peccatorum, Quatenus ad tam 
pium opus tamque sollempne nostre ecclesie memorate, de bonis vobis a deo concessis pias 
elemosinas et grata karitatis subsidia erogetis, ut per vestram subvencionem opus pium 
utique ut prediximus et desiderabile,* ad statum consumacionis optate feliciter perducatur, 
et vos per hec et alia bona opera, que domino inspirante feceritis, ad eterne felicitatis 
premia mereamini pervenire. Nos enim de omnipotentis clemencia confidentes, omnibus 
vere penitentibus et confessis qui predicte nostre tali ecclesie manum porrexerint adiutricem, 
pias elemosinas ad eius fabricam divine remuneracionis intuitu erogando, xla diesindulgencie 
iuxta generalis concilij et domini Bonifacij pape viij sanctissima instituta, que nos in largi­
tate plurium indulgenciarum transgredi non licet nec expedit, misericorditer impartimur, 
efficientes eosdem nichilominus divinorum obsequiorum et oracionum omnium participes, 
que in ipsa nostra kathedrali ecclesia et in alijs ecclesijs sibi subditis cottidie peraguntur. 
Quisnam tantorum bonorum participem se fieri non affectet, quisnam oblate sibi tante gracie 
non occurrat gratissimus acceptator? et quis bonis suis feliciter venditis preciosam sibi 
nunc inventam non conparet margaritam? Nam splendor superne glorie, que sua mundum 
ineffabili claritate........... , pia vota fidelium de clementissima eius benignitate sperancium 
tunc precipue benigno favore prosequitur, cum sincera ipsorum humilitas devotorum pijs 
assiduis et continuis oracionibus adiuvatur. Nam et si ecclesiarum quarumlibet indigeneijs 
unus quisque fidelis qui potest, non indigne debeat subvenire, Illius tamen necessitati 
precipue debet succurere, que aliarum omnium mater est et magistra. Ut autem ipsius 
matris kathedralis ecclesie nostre negocium feliciorem sumat effectum, et promoveatur fide­
lius et melius aput omnes, negocia alia omnia quorumcunque necnon indulgencias et litteras 
indulgenciarum per nostram dioc. quibuscunque concessas sive ante sive post, de consilio 
et consensu nostri Wrat capituli revocamus tenore presencium et cassamus. Universos 
igitur et singulos abbates, priores, prepositos, archidyaconos, vicearchidyaconos, archi- 
presbiteros seu decanos ecclesiarumque rectores tam religiosos quam seculares, rogamus, 
monemus in domino et hortamur, et nichilominus ipsis in virtute sancte obediencie preci- 
pimus et mandamus, quatenus cum nunccium nostrum et ecclesie nostre predicte, Discretum 
virum . . exhibitorem presencium ad ipsos et ad loca vestra pro colligendis elemosinis 
venire continget, ipsum benigne recipiatis et pertractetis, Ipsumque in negocio sive negocijs 
nostro et nostre ecclesie, quilibet aput suos subditos affectuose et efficaciter promovendo, 
populum quoque fidelem quilibet rector ecclesie seu plebanus in sua ecclesia convocet 
tempore quocunque dictus nunccius duxerit statuendum, et dies huiusmodi ob reverendam 
tam pij negocij celebris habeatur, quousque dictum negocium laudabiliter sicut expedit 
conpleatur. Circa premissum itaque negocium domini prelati, plebani et ecclesiarum rectores 
et presbiteri, clerici nostre dioc. universi, nobis et matri sue ecclesie kathedrali suum 

20*

II, 29.

‘fol. 62b.

156

Henr. etc. Universis ad quos presentes pervenerint Salutem. Et si indigencium quorum­
libet necessitatibus exhibere pietatis opera debeamus, Illos tamen uberiori nos decet favore 
prosequi et eisdem karitatis viscera nos convenit benignius aperire, pro quibus et nota 
devocio et approbata religio intercedit, Quinymmo et quos sanctorum patrum Romanorum 
pontificum gracia specialis privilegiorum et indulgenciarum concessionibus largissimis 
insignivit. Cum igitur fratres hospitalis S. Anthonij qui domum habere noscuntur in Brega1) 
nostre dioc. tam de approbata religione quam devocione commendabiles, a pluribus Roma­
nis pontificibus privilegiorum et indulgenciarum sinta) gracijs multiplicibus insigniti, prout 
in litteris papalibus quas plenius per nos visas sub antiquo nostro sigillo dudum de verbo 
ad verbum transscribi fecimus, intuenti cuilibet satis patet, Universitatis vestre circum- 
speccionem requirimus et rogamus et nichilominus in virtute sancte obediencie firmiter 
vobis precipiendo mandamus, quatenus cum fratres ijdem S. Anthonij de Brega vel eorum 
nunccij cum nostris litteris ad vestra loca pro elemosinis accesserint colligendis, benigne 
recipientes ac honeste tractantes eosdem, Ipsos verbum dei proponere in vestris ecclesijs 
et populum ammonere necnon elemosinas querere libere permittatis, de elemosinis quoque 
fratribus ipsis datis nichil penitus nisi quantum pro expensis conpetit, exigere presumentes 
sub pena unius marce grossorum, quam nobis tenebitur quicunque contrarium presumpserit 
attemptare. Quicunque autem de facultatibus a deo sibi collatis fratribus subvenerint ante- 
dictis et in eorum tam sancta fraternitate statuerint se collegas, eisque beneficia prestiterint 
annuatim, auctoritate sedis apostolice ipsis pars septima iniuncte sibi penitencie relaxatur. 
Preterea et hijs qui fraternitatem eorum assumpserint, si forsan ecclesie ad quas pertinent, 
a divinis fuerint officijs interdicte, ipsosque decedere contigerit, nisi excommunicati vel 
nominatim fuerint interdicti aut eciam publice usurarij, sepultura non debet ecclesiastica 
denegari. Receptores insuper fraternitatis eiusdem seu eciam collectarum, sub b. Petri et 
apostolice sedis proteccione consistunt, nichilominus hoc adiecto, quod siqui fratrum 
eorundem qui ad fraternitates huiusmodi missi fuerint vel collectas, in quamlibet civitatem, 
villam vel locum venerint, si forte locus ille a divinis fuerit officijs interdictus, in eorum 
iocundo adventu semel aperiantur ecclesie annuatim, et excommunicatis et interdictis nomi­
natim exclusis divina ibi officia celebrentur, prout hec et plura indultab) alia in dictis papa­
libus litteris concessis ipsis fratribus plenius sunt expressa. Porro quia memoratis fratribus 
a sede apostolica ut premittitur inter alia est indultum, ut semel in anno recipiantur in

1) In Brieg; vgl. Zeitschrift des Vereins III, 46. 54. 220.
a) sicut, b) et indultä.

30. Item petitoria pro fratribus hospitalis S. Anthonij.

II, 29.
*fol.63.,

exhibeant ut tenentur affectum, ut sinceritatem* et devocionem ipsorum possimus in domino 
commendare. Dat. . . .
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ecclesijs ad elemosinas colligendas, illum diem* et horam celebrem et festivum precipimus 
observari, donec tam pium dictorum fratrum negocium conpleatur. Quoniam autem quidam 
maligni lude furis socij falsatis nostris litteris et sigillo1) per nostram dioc. homines deci­
piunt hinc et inde, sicut per experigenciam id habemus, supradictis fratribus domus S. 
Anthonij de Brega concessimus et commisimus specialiter, ut tales falsarios et deceptores 
capere debeant et nobis adducere captivatos. Unde in hoc ipsis fratribus dum ab eis 
requisiti fueritis, efficaciter et fideliter assistatis, Invocato ad hoc si necesse fuerit, auxilio 
brachij secularis. In hijs et premissis alijs taliter dictis fratribus exhibentes affectum, ut 
vestram devocionem et obedienciam in domino commendemus. Presentibus post unum 
annum minime valituris. Dat. etc.

1) Das ist also der Grund, weshalb Bischof Heinrich sein Siegel veränderte. Ueber seine 3 Siegel s. Stenzel, 
Gründungsbuch von Heinrichau p. 125. Bericht d. Schles. Ges. 1839 p. 190. dessen Angaben aber einiger Berich­
tigung bedürfen. Das erste kommt noch den 14. März 1310 vor; das zweite findet sich schon an 2 Urkunden von 
1306 (Kreuzstift zu Neisse 34. 35), aber beide sind unecht, die Siegel nachgemacht. Es erscheint nach der Rück­
kehr von Avignon, und noch am 15. August 1317. Das dritte findet sich nicht 1312, wie Stenzel irrthümlich sagt, 
sondern am 1. September 1316 ganz vereinzelt an einer unverdächtigen Urkunde, und dann vom 12. April 1318 an.

Henr. etc. Universis in dyoc. nostra constitutis ad quos presentes pervenerint etc. 
Universitati vestre in remissionem iniungimus peccatorum et nichilominus in virtute obe- 
diencie et sub pena officij districte precipiendo mandamus, quatenus religiosum virum . . 
fratrem . . Magistrum hospitalis ord. S. Anthonij de . . et ipsius........ac veros nunccios, 
cum pro colligendis elemosinis ad vestras ecclesias et loca pervenerint, recipiatis et per­
tractetis benigne, negocium ipsorum aput vestros subditos et parrochiales tam fideliter 
quam efficaciter promoventes, et facientes diem et horam qua aput quemlibet vestrum pro 
colligendis elemosinis fuerit dictus frater . . et eius veri nunccij constitutus, celebrem et 
festivam tamquam diem dominicam observari, donec aput vos dicti Magistri seu fratris 
negocium conpleatur. Mandamus autem vobis et alijs omnibus in virtute obediencie et sub 
pena excommunicacionis late sentencie districcius prohibentes, ne prefatum fratrem seu 
magistrum in animalibus sive porcis ac in alijs que ei in elemosinis conferuntur, presumat 
aliquis impedire. Et quia quidam questores et Cristi fidelium deceptores cum falsis litteris 
per dioc. Wrat. sicut intelleximus pro colligendis elemosinis transeunt hinc et inde: Nos 
supradicto magistro domus S. Anthonij in Brega auctoritate nostra qua fungimur in hac 
parte commisimus ac committimus in hijs scriptis, ut eosdem falsarios et sacrilegos dece­
ptores capiat, detineat et captivos nobis Wrat. representet, cui ad hoc vestrum auxilium et 
consilium efficaciter prebeatis, Invocato ad hoc si necesse fuerit auxilio brachij secularis. 
Presentibus post unum annum minime valituris. Datum etc.

II, 30.
•fol. 63b.

31. Exhortacio pro fratribus hospitalis S. Anthonij et Inhibicio ne impediantur in oblacionibus 
eis oblatis, et revocacio questorum.
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Henr. etc. Universis Cristi fidelibus per suam dyoc. constitutis Salutem in vero salu­
tari. Cum opera misericordie amore domini exhibita in terris, multiplici fructu recompen- 
sentur in celis ab ipso domino bonorum omnium largitore, merito debemus diem extremum 
misericordie operibus prevenire. Cum itaque pauperes femine* leprose aput . . 1) degentes 
miseriam in vita miserabili paciantur, non habentes unde valeant sustentari, que pene tan­
tum mortem diligerent quantum vitam, Universitatem vestram rogamus, monemus et horta­
mur in domino, vobis in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus de bonis vobis a 
domino deo concessis, predictis pauperculis intuitu dominice passionis pias elemosinas et 
grata caritatis subsidia erogetis, Ut per hec et alia bona opera, que miserante domino 
feceritis, ad eterne possitis felicitatis gaudia pervenire. Nos autem de omnipotentis dei 
clemencia confidentes, omnibus vere penitentibus et confessis, qui dictis mulieribus leprosis 
manum amore domini porrexerint adiutricem, xla dies indulgencie misericorditer impartimur. 
Presentibus post unum annum minime valituris. Dat. ut supra.

1) Vgl. Zeitschr. III, 54. In dem Formelbuch des Bischofs Wenceslaus (Cod. bibl. Univ. IV. F. 102.) ist 
fol. 148b ein ähnlicher Ablass für die pauperes femine infirme prochdolor lepre macula consperse, apud sanctum N. 
prope Olsnam morantes, worin deren ausgesandte petitores empfohlen werden.

a) suam, b) fehlt, c) est.

32. Item forma petitoriarum pro leprosis cum Indulgencia.II, 32.

*fol.64.

33. Item forma petitoriarum pro ludeis nuper ad fidem conversis.

Henr. d. g. etc. Cum P. et B. mulier uxor suaa), latores presencium, divino illuminati 
spiritu, fugatis tenebrarum erroribus et iudaice pravitatis vel cecitatis perfidia derelicta, ad 
Cristum verum deum velb) lumen, cuius gracia sunt conversi et baptismatis sacro fonte per­
fusi, nichil preternuda corda deportantes, quasi primogeniti infantes lactis indigent enutriri 
dulcedine, sic et ipsi instruccione fidei emolimento Cristi ac auxilio ipsius fidelium et con­
silio indigent confoveri, Universitatem vestram etc. ut supra, ne propter defectum necessario­
rum in obprobrium cristiane religionis, quod absit, ad pristinum cecitatis errorem redire 
tamquam canes ad vomitum conpellantur. Nos enim etc. ut supra.

34. Item de eodem.

Henr. etc. Multa quidem nobis etc. Hinc est quod cum N. lator presencium relicto 
errore iudayce pravitatis ad Cristum eterni patris filium noviter sit conversus, et eiusdem 
favente clemencia perfusus fonte baptismatis, effectus sitc) professor fidei cristiane, Univer- 
sitatem vestram etc. quatenus in subsidium predicti N. etc. ne is qui manum misit ad aratrum, 
retro respicere propter inopiam conpellatur, de bonis etc. Nos enim etc. Dat. etc. ut supra.
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Nos Henr. etc. Notum esse volumus universis presentem paginam inspecturis, Quod 
cum Io. plebanus de . . propter prosecucionem et defensionem iurium et libertatum ecclesie 
sue graves persecuciones et hostiles insidias paciatur, in tantum quod in ipsa non possit 
ecclesia personaliter residere, votivis et iustis dicti Io. supplicacionibus annuentes, eidem a 
predicta ecclesia sua ad unum annum a data presencium conputandum, dispensative licenciam 
concessimus abessendi. Ita tamen quod in dicta ecclesia sua ydoneum nostre dioc. 
constituat sacerdotem, qui in illa in omnibus suppleat vices suas. In cuius rei testimo­
nium etc.

a) Diese Ueberschrift steht nur im Register und fehlt hier mit dem Text.

38. Dispensacio super residenda.

37. Item forma dispensacionis super pluralitate beneficioruma).

(fehlt.)

Henr. etc. Ecclesiarum fabricis vel indigencijs manum porrigere adiutricem,* pium 
reputantes et meritorium aput deum, frequenter fideles Cristi ad impendendum ecclesijs 
ipsis huiusmodi subsidium nostris monemus litteris et hortamur, et ut ad id eo forcius ani­
mentur, quo magis ex hoc animarum commodum speraverint adipisci, nonnumquam pro 
hijs temporalibus suffragijs spiritualia eis munera, remissiones videlicet et indulgencias 
elargimur. Cum igitur ecclesia in . . per Ungaros et gentiles modo tempore guerre cum 
omni ornatu suo et calice sit totaliter exusta, et reedificari non possit aliter per villanos 
eiusdem ville, nisi et alij Cristi fideles largiantur, Universitatem vestram etc. ut supra.

36. Indulgencie ad fabricam ecclesie.

•fol. 64b.

II, 35.35. Forma petitoriarum pro hospitali, in quo pauperes et debiles colliguntur.

Henr. etc. Quoniam ut ait apostolus etc. Cum itaque hospitale situm in tali loco, 
in quo recolliguntur assidue pauperes infirmi et debiles qualescunque, et eisdem ibidem in 
caritate alimonia cottidie ministratur, opus habeat et multum sit necessarium, quod elemo- 
sinis fidelium adiuvetur, Universitatem etc. quatenus de bonis vobis a domino deo concessis 
in subsidium eiusdem hospitalis pias elemosinas erogetis ut per hec etc. Nos enim etc. 
Vel sic: Cum itaque hospitale in.. pro refovendis pauperum corporibus infirmorum sit con­
structum et idem quamplurimum indigeat fidelium elemosinis adiuvari, Universitatem vestram 
ut supra.
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Henr. d. g. etc. Viro discreto . . Rectori ecclesie in . . Salutem in domino. Exemplo 
domini qui bonos benediccione prosequitur et virtutum meritis tribuit sue dona percipi 
largitatis, fovere dignos instruimur et eisdem adbibere subsidium, per quod honoris et fame 
suscipiant incrementum. Cum itaque ad litterarum studia, ut in illis proficias, attente desi­
deres te transferre, Nos habilitate ac disposicione persone tue placida considerata diligen­
dus, laudabilibus tuis votis afiectu favorabili concurrentes, ut in sacra litterali sciencia 
proficere ac in dei ecclesia fructum offerre suo tempore valeas oportunum, tibi iuxta tue 
peticionis continendam ab ecclesia tua parrochiali, quam sub iurisdicione nostra obtines, 
licenciam concedimus abessendi, et quod infra septennium quo litterarum insistes studijs, 
te non oporteat promoveri preterquam ad Subdyaconatus ordinem, quem hoc primo anno 
a tempore suscepti regiminis dicte tue ecclesie conputando teneris recipere, graciose tecum 
auctoritate presencium dispensamus. Hoc proviso quod vicarius presbiter ydoneus, qui 
dicte ecclesie tue interim in divinis deserviat et animarum in ibi curam gerata), in ipsa 
ecclesia de nostra auctoritate et sciencia relinquatur. In cuius rei testimonium . . .

a) gerit, b) Vos. c) sit. d) institutis, e) fehlt.

39. Item de eodem.II, 39.

*fol. 65.

40. Item et alia forma super absencia causa studij.

Henr. d. g. etc. ut supra. Cum pro querenda sciende margarita* ad litterarum studia 
desiderans te transferre, nobis cum debita instanda duxeris supplicandum, ut super absencia 
de parrochiali ecclesia tua in . . quam sub nostra iurisdicione obtines, necnon et super non 
recipiendo sacerdocio infra septennium, tibi dignaremur dispensacionis graciam impartire: 
Nosb) considerato diligencius quod sisc) aptus et habilis disposicionis ad discendum, votivis 
et iustis tuis precibus annuentes, ut in litterali scienda quam appetis possis proficere, et in 
dei ecclesia oportunum suo tempore fructum ferre, tibi a predicta ecclesia tua licenciam 
abessendi concedimus, et nichilominus super eo quod infra septennium vel quadriennium, 
qua litterarum institerisd) studijs, te non oporteat promoveri nisi ad subdyaconatus ordinem, 
ad quem hoc primo anno quo dicte ecclesie regimen suscepisti, modis omnibus ordinari 
teneberis, tecum auctoritate presencium dispensamus. Inter cetera hoc proviso quod 
vicarius etc. ut supra proxime.

41. Item et alia forma super absencia quasi consimilis.

In nomine domini amen. Nos H. d. g. etc. Notum esse volumus universis presentem 
paginam inspecturis, Quod cum A clericus .. Rector ecclesiee) parrochialis in .. nostre dioc. 
vel nostre iurisdicioni subiecte pro querenda sciende margaritha ad litterarum studia etc. ut 
suprausąueadfinem, verbis conpetenter suo loco mutatis, utpote de secunda per sona transeas ad tertiam.
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Nos H. etc. ut supra Quod cum talis clericus parrochialem ecclesiam .. canonice assecu­
tus, de nostra licencia ad litterarum studia desideranter intenderet se transferre, petivit 
a nobis humiliter et devote, ut secum super absencia et super sacerdocio infra vij. annos 
quibus studijs insisteret non recipiendo, dispensare misericorditer dignaremur: Nos consi-

a) vocibus, b) regimine.
1) S. oben II, 13.

V. 21

45. Item de eodem, quod non possit recipere ordines medio tempore.

Nos Henr. etc. Notum esse volumus etc. Quod cum nuper ex provisione vel collacione 
nostra Th. clericus parrochialem ecclesiam in . . Canonice fuerit assecutus, Vel sic: Post­
quam nuper Th. clericus de .. regimenb) parrochialis* ecclesie in Othmuchow1) nostre dioc. 
Canonice suscepisset, eidem in litterarum sciencia proficere cupienti, et a nobis id humiliter 
postulanti, ut fructum in ecclesia dei suo tempore afferre valeat oportunum, considerata 
eius ydoneitate et aptitudine ad studendum, concedimus et damus per septennium a dicta 
sua ecclesia parrochiali, ut studio litterarum insistat, licenciam abessendi, et quod infra 
idem septennium ad sacerdocium promoveri minime teneatur, secum auctoritate presencium 
dispensantes, ita dumtaxat quod hoc primo anno omnino se faciat ad titulum sue ecclesie 
in Subdyaconum promoveri, Si penam Licet canon concilij Lugdunensis voluerit evitare. 
In cuius . . .

•fol. 65

44. Item de eodem ad septennium.

Nos H. etc. Quod B. clericus vel presbiter vel canonicus de . . nostre dioc. ad studium 
iuris canonici vel theologie vel sciencie litteralis se transferre desiderans nobis humiliter 
supplicavit, ut pro eo a dicta ecclesia sua licenciam abessendi et nostras litteras inde sibi 
concedere dignaremur. Considerata igitur et cognita supradicti B. ydoneytate et disposi- 
cione habili ad studendum, dispensative ad vj. annos causa studiorum a predicta ecclesia 
sua licenciam concedimus abessendi. Et nota, si est Rector parrochialis ecclesie, tunc ponenda 
est illa clausula: Ita tamen etc. ut supra. In cuius rei etc.

43. Item de eodem causa studij.

Nos H. etc. Notum esse volumus etc. Quod cum A. Rector talis ecclesie, Capellanus 
illustris principis domini . . ducis, propter servicium ipsius principis cui idem Capellanus 
frequenter insistit, non possit in ecclesia sua residenciam facere personalem, Nos iam dicti 
principis pro ipso affectuose petentis, necnon et ipsius Rectoris votivis a) precibus inclinati, 
prefato A. a dicta ecclesia sua dispensative ad unum annum vel ad duos licenciam tribuimus 
abessendi. Ita tamen ut supra.

II, 42.42. Dispensacio super residenda.
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derata diligendus supradicti clerici ydoneitate et abilitudine ad discendum, eidem ut in 
sacra litterarum sciencia proficere valeat pro faciendo fructu in dei ecclesia suo tempore 
oportuno, a prelibata sua ecclesia per septennium a data presencium conputandum licen­
dam concedimus abessendi, secum misericorditer dispensantes, quod ad sacerdocium pro­
moveri infra idem septennium minime teneatur, ita dumtaxat quod hoc primo anno etc. In 
cuius rei testimonium etc.

In nomine domini amen. Nos H. etc. Notum esse volumus universis quibus nosse 
fuerit oportunum, quod licet A. clericus . . nostre dyoc. olim fragilitate lapsus humana 
adulterium cum tali femina commisisse noscatur, Quia tamena) dictus A. grave suum debi­
tum huiusmodi recognoscens se per dignam penitenciam reparavit, super premisso adulterij 
crimine cum eodem misericorditer duximus dispensandum, ut eo non obstante tam ad ordi­
nes clericales quam ad ecclesiasticas possit ascendere dignitates, profecto cumb) in eo des­
pici non debeat iuxta sacrum eloquium quod hic fuit, cum iam esse inceperit quod non 
fuit. In cuius rei etc.

a) cum. b) tamen, c) cum. d) predicto.
1) S. oben I, 123.

II, 45.

46. Dispensacio super aliquo crimine.

47. Dispensacio super aliquo crimine.

48. Dispensacio eius qui ordines sacros a non suo episcopo recepit sine licencia sui Episcopi.

In nomine domini amen. Nos H. etc. Notum esse volumus etc. Quod licet F. clericus 
de . . olim proprie salutis inmemor et honoris, ac clericalis ordinis non modicum detrahens 
dignitati, loculatorem seu Goliardum se fecerit, in illa arte ignominiosa hinc inde multo 
tempore divagando1), Quia tamenc) dictus F. transacte huiusmodi ignominiose vite penitens, 
novum indutus hominem per graciam Ihesu Cristi veterem hominem cum actibus suis pror­
sus exuit* et abiecit, Nos cum ipso ut ad ordines quoslibet clericales ascendere et ad eccle­
siastica beneficia promoveri valeat, auctoritate presencium dispensamus. In cuius rei etc.

*fol. 66.

In nomine domini amen. Nos H. etc. Notum esse volumus universis etc. Quod quia 
P. presbiter de . . nostre dioc. exhibitor presencium, dimissorijs nostris litteris non receptis, 
ymmo nec nostra petita licencia nec obtenta, ad sacros ordines ab alieno se fecit episcopo 
promoveri, et in eisdem ordinibus minus licite, sicut nobis sua confessione humiliter appe- 
ruit, ministravit: Nos predictid) P. presbiteri humilimis et devotis precibus inclinati, miseri­
corditer cum eodem iniuncta sibi provide penitencia salutari super iam dictis ordinibus a 
non suo episcopo sic receptis, ut illorum execucionem habeat, auctoritate presencium dis­
pensamus. In cuius rei etc.
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In nomine domini amen. Cura pastoralis officij nos inducit, ut ad ea frequenter que 
ecclesiarum nobis creditarum profectum et maxime divini cultus augmentum respiciunt, 
operose sollicitudinis studium apponere debeamus. Ea propter nos H. Ep. Wrat. univer­
sis presentem paginam inspecturis volumus esse notum, Quod cum illustris princeps dux 
talis1) per viros honorabiles tales . . devotas preces nobis* cum instancia porrexisset, ut de 
redditibus et proventibus talis ecclesie, in qua idem dux iuspatronatus habere dinoscitur, 
Canonicatum et prehendam de novo in ecclesia S. Crucis, de quibus deo cottidie devotum 
obsequium exhiberetur, creare de nostra benivolencia dignaremur, Ita tamen quod predicte 
ecclesie talib) pro perpetuo vicario seu Rectore ipsius ecclesie infrascripti redditus et pro­
ventus, qui pro sustentacione congrua rectoris eiusdem sufficerent, remanerent, hij redditus 
videlicet .... Nos igitur predicti ducis pijs desiderijs affectu voluntario concurrentes, de 
pretaxatis redditibus talis ecclesie et proventibus, eo quod eosdem ad hoc redditusc) suffi -

1) Vermuthlich Boleslaus von Liegnitz, von dem sich in einem Transsumt eine Urkunde ohne Datum erhalten 
hat, in welcher er Bischof Heinrich (wohl zur Sühne seiner vielen Vergehungen gegen die Kirche) bittet, aus den 
Einkünften der Kirche zu Lom (Lohrn bei Hainau) eine Präbende an der Kreuzkirche zu errichten, zu welcher er 
den Frischo, Neffen des Glogauer Decans Frischo, präsentirt. Dem Vicar bleiben 4 grosse Hufen in dem Vor­
werk der Kirche in Grywa (Kreibau) mit dem Messkorn in den Dörfern Grywa, Lom, Thammendorf, Witchindorf 
und Schirwichesdorf (Tschirbsdorf) und 7 Mark vom Kreibauer Zehnten.

21*

a) satis, b) predicta ecclesia talis, c) ad hoc redditus ad id s.

•fol. 66b-

50. Forma dum de redditibus alicuius ecclesie nova dignitas creatur.

Henr. d. g. etc. Dilectis sibi in Cristo fratribus dominis . . Archid. et . . Officiali suo 
Wrat. ceterisque iudicibus et iurisdicionem habentibus, ac alijs clericis nostre dioc. quibus­
cunque Salutem in domino sempiternam. Quoniam hij qui se per humilitatis meritum et 
emendacionem penitencie repararunt, adempte sibi dignitatis statum non inmerito conse- 
cuntur, prout sacria) eloquij et sanctorum patrum auctoritas id confirmat: Licet igitur N. 
clerico pro quibusdam suis excessibus olim per nostram sentenciam duxerimus adimendum, 
ne beneficium ecclesiasticum in nostra dioc. posset consequi et numquam advocandi seu 
postulandi aut notarie vel iudicatus officium seu ministerium aliquod in nostro foro eccle­
siastico exercere, tamen quia idem N. per debite humilitatis obedienciam et virorum hono­
rabilium interventum nostre gracie se subiecit, misericordiam et non iudicium suppliciter 
postulando, et promittendo fideliter quod numquam amplius in nos nostramque Wrat. 
ecclesiam et nostros fratres eiusdem ecclesie canonicos et prelatos excedet, dicte nostre 
sentencie rigorem relaxantes, ipsum nostre et ecclesie nostre gracie reformatum ad statum 
pristine restituimus dignitatis, Ita quod habilis sit decetero ad consequendum beneficium 
ecclesiasticum in nostra dioc. et suum officium vel ministerium quodlibet in nostro foro 
ecclesiastico licite exequendum. In cuius rei . . .

II, 49.49. Item restitutio eius, qui propter excessus officio advocationis privatus extiterat.
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cere novimus evidenter, Illis tamen redditibus qui supra expressi sunt dumtaxat exceptis, 
quos pro perpetuo Vicario seu Rectore ecclesie talis qui pro tempore fuerit, volumus reser­
vari, Consensu et voluntate plebani ad hoc legittime accedente, ad augendum divini numi­
nis cultum quem nostris augere temporibus volumus et debemus, in supradicta ecclesia S. 
Crucisa) Wratislavie de novo In nomine domini facimus et creamus Canonicatum et pre­
hendam, quos ad illos Canonicatus et prebendas qui in ipsa ecclesia S. Crucis fuerunt hac­
tenus, duximus adiungendos. Quibus tamen canonicatibus et prehendis ecclesie S. Crucis 
per hanc novam prebende creacionem nolumus aliquod preiudicium generari. Memoratum 
autem dominum Iohannem plebanum t. ad eosdem Canonicatum et prebendam de novo 
creatos in ecclesia S. Crucis Wrat. transferimus et ibidem ipsum instituimus in Canonicum 
et in fratrem. Ita tamen quod iuspresentandi tam ad ipsam prebendam in ecclesia S. Crucis 
quam ad plebanatum sive perpetuam vicariam in ecclesia t. ad memoratum dominum ducem 
et ad successores eius legittimos perpetuo debeat pertinere. lurepatronatus in ecclesia t. 
que olim ad ecclesiam de . . tamquam ad matrem pertinuit, quod inquam iuspatronatus in 
ecclesia t. per dominum Io. prefatum vel successorem eius, si evictum fuerit, ad prebendam 
eandem de novo creatam et ad possessorem prebende ipsius perpetuo pertinebit. In cuius 
rei perpetuam memoriam presentes litteras fieri iussimus etc.

II, 50.

51. Forma qua Redditus parrochialis ecclesie scissi ab ipsa ecclesia monasterio assignantur.

Henr. d. g. etc.1) Religiosis viris fratribus . . Abbati et conventui monasterij in Ka- 
mencz Salutem cum sincera in domino karitate. In ecclesie firmamento Cysterciensis vester 
ordo claro nitore choruscans universalem gregis dominici aulam illuminat, et currentibus in 
stadio rectum iter insinuat quo ad salutis bravium facilius pervenitur. Nos quidem ob hoc 
et propter magne* devocionis affectum, quem ad nos et nostram Wrat. ecclesiam geritis et 
habetis, ordinem ipsum ac vos necnon vestrum in Kamencz monasterium, quod predecesso- 
rum nostrorum olim Wrat. episcoporum clare memorie multis pijs donacionibus dinoscitur 
esse dotatum, et personas in ipso monasterio consistentes intima karitate prosequimur, et 
sinceris affectibus excitamur ad vestra et eiusdem monasterij vestri commoda quibus digne 
possumus promovenda. Ideoque premissorum intuitu sollicite advertentes, quod propter 
multarum adversitatum et tribulacionum angustias, quas propter gwerras maxime et predo- 
num insultus, qui nunc permissione divina in nostris partibus invaluere diucius, sustinetis, 
ut de hospitalitate nimia quam tenetis assidue, et alijs incommodis que frequenter vobis 
eveniunt taceatur, vestri ac iam dicti monasterij vestri proventus sunt adeo diminuti, ut 
honera incumbencia vobis et ipsi monasterio vestro in expensis et alijs non possitis com­
mode supportare, Cupientesqueb) vestris necessitatibus suffragijs succurrere oportunis, ad

*fol. 67.

a) Cr. ecclesie W. b) Cupientes pro.
1) Die Urkunde vom 31. August 1318 ist erhalten; der Anfang lautet: Henr. d. g. Ep. Wrat. Rei. viris — 

Kamenz nostre Wrat. dyoc. ord. Cyst. sal. etc.
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votivas precum vestrarum instancias auctoritate presencium de consensu nostri Wrat. capi­
tuli vobis concedimus graciose, ut redditus et proventus parrochialis ecclesie in Wirbnaa), 
in qua ex nostra necnon dilecti fratris nostri Io.1) pia concessione iuspatronatus habetis, 
cedente vel decedente eiusdem ecclesie Rectore moderno, vestris possitis ut infra exprimitur 
usibus applicare. Ita tamen quod capellano seu perpetuo vicario in iam dicta ecclesia 
perpetuo servituro, de eisdem redditibus et proventibus conpetens pro sustentacione porcio 
reservetur, que porcio consistat in redditibus et obvencionibus omnibus et singulis qui 
secuntur. Primo enim predicte (Wirbnensis) ecclesie perpetuus vicarius sive Rector habebit 
pro suo aratro etb) pro dote sex mansos in ipsa villa (Wirbna) prout prius habuit cum tali­
bus et talibus pertinencijs etc2) Proventus autem et redditus quos predicto monasterio (in 
Kamenz) duximus applicandos, sunt hij qui in talibus locis per ordinem subsecuntur. 
Primo etc3) Quos quidem proventus et redditus in predieto monasterio . . annis singulis 
in subscriptos usus volumus deputari et expendi. Primo enim pro consolacione et refec- 
cione fratrum infirmorum decumbencium in ipso monasterio tantum4) deputamusc), pro com­
muni vero refectorio fratrum de conventu tantum5) assignamus. Item ut parentum et pro-

II, 51.

a) Wirbnia. b) fehlt, c) conputamus.
1) Im Original: dilecti nobis in Christo fratris d. Johannis Decani nostri Wrat. germani nostri dicti de Wirbna, 

et nepotum nostrorum, filiorum quondam Stephani de Wirbna fratris nostri felicis memorie.
2) Im Original: cum silva, pratis aliisque pertinendis eorundem. Item de Taberna ibidem in Wirbna in Censu 

annis singulis quatuor marcas pecunie usualis. Item de omnibus ortis ibidem in Censu annuo quinquaginta pullos vel 
amplius quotquot esse possunt. Item omnes annonas missales de omnibus parrochialibus ipsius Ecclesie, que ad viginti 
maldratas annone duplicis se extendunt. Item oblaciones et offertorium, testamenta, et alia que de ipsa Ecclesia pote­
runt obvenire. Item in Ecclesia in Bunzlawicz que predicte Ecclesie Wirbnensi tamquam matrici filia est subiecta, 
mansum cum dimidio, ad dotem ipsiv.s Ecclesie pertinentem. Redditus vero et proventus alios omnes et singulos ad 
predictam parrochialem Ecclesiam in Wirbna quocunque modo licito et de iure spectantes, tam in decimis, censibus et 
pensionibus quibuscunque, una cum possessionibus, mansis, agris, pratis, ortis et pertinendis aliis quibuscunque, pre- 
fato in Kamenz Monasterio duximus applicandos.

3) Dieser Satz ist aus einem andern Exemplar von demselben Tage entnommen, in welchem die Erwähnung 
des Domcapitels fehlt. Darin heisst es in hiis Iods und nach subsequuntur: In Zebisdorf de decem mansis tota 
decima manipulatim in campis. In Zulislai villa similiter tota decima in campis de quindecim mansis. Item in 
Tychenow tota decima de duodecim mansis. In Wirbna de allodio quondam d. Stephani fratris nostri, de mansis 
duodecim decima. Item de undecim mansis ibidem pertinentibus ad Curiam fratrum de Grizow, quam habent in 
Wirbna, campestris decima. In Zarow de sedecim mansis tota decima campestris. In Eckehardi villa de sedecim 
mansis similiter tota decima. In Golsitz tota decima de quindecim mansis. Item partem decimarum apud Hertelinum 
de duobus mansis, videlicet in lapide prope Wirbnam. Item in Wilkow de tribus mansis preter quartale decima. 
Item in Kirstansdorf de octo mansis tota decima. In Yezericz de undecim mansis decima. Maldrate vero sunt hee 
in villis et locis subscriptis: In Kalendorf de duobus mansis maldrate. In villa Martini similiter de duobus mansis 
maldrate, Sedfin Weyzenrode maldrate de quatuor mansis cum dimidio, de quolibet enim manso in locis iamdictis sede­
cim mensuras siliginis et totidem mensuras avene solvere consueverunt, Sed in Wilkow de duobus mansis et dimidio, 
de quolibet sedecim mensuras siliginis, duas tritici et decem et octo avene tenentur solvere annuatim. Item in Sonem- 
bum de mansis quatuor totidem maldrate frumenti triplicis debent solvi. Preterea in Golsitz liberi quatuor mansi 
cum dimidio sunt, qui ad aratrum predictorum fratrum in Kamenz cum suis pertinentiis pertinebunt. Insuper decem 
orti ibidem quorum quilibet annuatim pro Censu quatuor scotos usualis pecunie et sex pullos solvere consuevit. Alii 
vero orti inibidem de quolibet iugere duos pullos pro Censu annuo solvere consueverunt.

4) decem marcas usualis pecunie.
similiter annuatim sedecim marcas usualis pecunie.
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In nomine domini amen. Personis humilibus que presentis mundi oblectacionibus 
spretis pro impendendis domino gratis obsequijs eius iugo se salubriter subiecerunt, con­
grua nos oportet consideracione prospicere, ne cuiuspiam necessitatis occasio aut desides 
ease) faciat, aut robur quod absit conversionis earumf) infringat. Ea propter nos Henr. etc. 
universis presentem paginam inspecturis volumus esse notum, Quod cum venerabilis in 
Cristo pater dominus G(entilis) Cardinalis olim in Ungarie et Polonie partibus sedis aposto- 
lice legatus, pro consolacione religiosarum et devotarum deo sororum Abbatisse et conven­
tus Monasterij in (Strelyn) ordinis S. Clare nostre Wrat. dyoc. votivis ipsarum precibus 
annuens ex gracia concesserit speciali, ut ecclesiarum redditus subscriptarum, Pectoribus 
cedentibus vel decedentibus earundem, suis possint usibus libere applicare, Ita tamen quod 
capellanis in illis perpetuo servituris de dictis redditibus et proventibus pro sustentacione 
ipsorum et ecclesiarum ipsarum oneribus omnibus supportandis porcio conpetens reserve-

a) nostris, b) c) fehlt, d) diuoluantur. e) f) fehlt.

II, 51.

*fol. 67b.

genitorum nostrorum, de quorum pia donacione et procuracione dicte (Wirbnensis) ecclesie 
provenisse noscuntur redditus antedicti, singulis annisa) in exequijs et divinis officijs pro 
defunctis in prenotato monasterio (in Kamenz) anniversarius celebretur, tantum pecunie, 
tantum tritici pro pane, tantum pro vino1) ipsis fratribus pro pitancia deputamus. Simili 
modo et post nostrum decessum in anniversario obitus nostri die tantumdem2) in dicto mo­
nasterio expendi volumus annuatim pro nostris ibidem exequijs eciam celebrandis* etc.3) 
Nichilominus hoc adiecto specialiter et expresse, Quod si per . . Abbatem et fratres dicti 
monasterij (in Kamenz) qui pro tempore fuerint, postquam ijdem possessionem reddituum 
habuerint predictorum, prenotata nostra disposicio de eisdem observata non fuerit in pre- 
missis vel inb) quolibet premissorum, Extunc ijdem redditusc) et proventus omnes et sin­
guli dicto monasterio . . ut premittitur applicati, ad nostram et ad successorum nostrorum 
mensam Episcopalem sine spe restitucionis integraliter devolvanturd). In cuius rei4) etc.

1) quatuor marcas usualis pecunie et tres mensuras tritici pro pane, necnon et Triginta ollas vini australici ipsis 
fr. illo die pro Pytancia d.

2) Hier fehlt: in pecunia, pane et vino.
3) Hier ist ausgelassen: Insuper et singulis septimanis quatuor sexagenas panum, die dominico videlicet sexa- 

genam, quarta fer ia unam, sexta feria unam, et unam die sabbati sexagenam de pane pro elemosina pauperibus ante 
portam, preter elemosinam consuetam quam dicti fratres in dicto Monasterio facere consueverunt, duximus deputandas. 
Pro fabrica vero seu structura ipsius Monasterii annuatim duodecim marcas usualis pecunie de premTssis redditibus 
assignamus. Reliqua autem omnia que superfuerint, in usus eiusdem Monasterii quoslibet, prout Abbati qui pro tem­
pore fuerit, utilius videbitur, relinquimus convertenda.

4) testimonium et evidentiam pleniorem, presentes nostro et predicti Wrat. Capituli nostri sigillis duximus robo­
randas. Dat. Wratislavie ij. kal. Sept. a. d. M°. ccc°. xviij0. Pres entibus dominis, supradicto Johanne Decano, Hen- 
rico Archidyacono, et Vito Cantore, Bogussio Opol. et Nicolao 8. Crucis Wrat. Ecclesiarum Prepositis, Magistro Ar­
noldo Glog. et Andrea de Wisemburch Opol. Archidyaconis, Magistro Conrado Officiali nostro Wratislaviensi, Hen- 
rico de Droguz, Ticzcone de Panouicz, Meynardo de Snoyma et Henrico de lescotel, Prelatis et Canonicis nostris 
Wratislaviensibus et aliis. Diese fette Pfarre kam 1585 sammt den Urkunden durch Kauf an das Kloster Grüssau.

52. Item forma alia de eodem.
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tur, prout ex litteris autenticis predicti legati inde confectis, quas presentibus inseri iussi- 
mus, plenius nobis constat, quarum quidem litterarum subsequens est hic tenor:

Frater G(entilis) miseracione divina tituli S. Martini in Montibus presbiter Cardinalis 
apostolice sedis legatus Dilectis in Cristo filiabus . . Abbatisse et conventui monasterij in 
W.1) ordinis S. Clare Salutem in domino. Pia vota personarum humilium que mundi reiec- 
tis illecebris divini numinis laudibus indesinenter invigilant, aure benigna suscipimus, et 
quatenusa) ex commisse nobis officio legacionis digne possumus, promptis delectamur affec­
tibus adimplere. Exhibita siquidem nobis pro parte vestra peticio continebat, quod bone 
memorie Bolco dux Slezie et dominus de . .2) qui Monasterium vestrum in remedium anime 
sue construi fecerat, quique eidem Mon. iuspatronatus b. Michaelis in (Strelyn) et b. Marie 
virg. in (alba Ecclesia) parrochialium ecclesiarum Wrat. dyoc. donaverat, antequam dicto 
Mon. ut intendebat de sufficientibus redditibus providisset, debitum nature persolvit, et sic 
ipsum Mon. propter mortem eiusdem et statum patrie intranquillum adeo est in temporali­
bus diminutum, quod vos non potestis de ipsius redditibus commode sustentari. Quare 
nobis humiliter supplicastis, ut predictas ecclesias, in quibus ex donacione predicta iuspa­
tronatus ut predicitur obtinetis, pro relevandis vestre indigencie ac paupertatis* oneribus, 
maxime cum ad id loci dyocesani et nobilium virorum Bernhardi, Henrici et Bol. filiorum et 
heredum prefati ducis consensus accedat, Vobis in proprios usus concedere dignaremur 
Nos itaque humilitatis vestre huiusmodi precibus annuentes, Vobis auctoritate qua fungi­
mur, tenore presencium concedimus, ut predictarum ecclesiarum fructus, redditus et pro­
ventus cedentibus vel decedentibus Rectoribus earundem, vestris possitis usibus libere 
applicare, Ita tamen quod capellanis in eis perpetuo servituris de dictis fructibus, redditi­
bus et proventibus porcio per vos conpetens, ex quab) congrue sustentari (et alia Ecclesia­
rum ipsarum onera supportare) valeantc), assignetur. Dyocesani predicti in omnibus alijs 
iure salvo. Dat. etc.3) 

a) quantum, b) quo. c) valeat.
1) Im Original: Conventui in Strelyn ord. S. Clare Wrat. dyoc. 2) in Furstinberg.
3) Dat. Posonij xiij°. kal. lun. Pontificatus d. Clementis pape quinti anno quinto (1310 Mai 20).
4) Im Original: dii. in Christo Nobis Sororum . . Abbatisse et Conv. Sanet, in Strelyn.
5) ad Albam Ecclesiam supradictam.
®) Ausgelassen ist: In bonis religiosorum Virorum . . Abbatis et fratrum de Henrichow Cyst. ord. nostre Wrat. 

dyoc. campestres decime in campo in Ruental qui incipit ab illa parte Curie a parte retro curiam sito, et tendit versus 
Nethowyz. Campus autem ille protenditur in longum versus Civitatem Munstirberg, habens metas ad orientem super 
fossatum molendini per quod Olauia defluit in Claustrum, ad occidentem vero terminatur in via qua eundem campum

Nos dilectarum nobis4) in Cristo sororum .. et conventus sanctimonialium in .. predic­
tarum votivis desiderijs pie promocionis nostre studio concurrere cupientes, decimas et red­
ditus infrascriptos, qui ad dictam ecclesiam in . .5) pertinuerunt hactenus, Sororibus supra- 
dictis pro sustentacione perpetuo possidendos decetero et habendos auctoritate presencium 
assignamus. Et sunt hij videlicet in hijs locis etc6) Ceteros vero proventus et redditus

II, 52.

*fol. 68.
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Henr. etc. Religiosis viris etc2) Salutem etc. Placens deo talis . . vester ordo vel b. 
Benedicti religio in qua divine gloria maiestatis frequencia divine laudis attollitur et virtu­
tum dona pie vite studio iugiter deferuntur, nostrum excitat animum et inducit, ut vestrum 
monasterium et personas ipsius ordinis favore benivolo prosequentes, benigne curemus 
suscipere vota vestra, et quatenus ex iniuncteb) nobis officio sollicitudinis digne possumus, 
promptis affectibus adimplere. Exhibita siquidem nobis vestra peticio continebat, Quod 
licet vestri etc) monasterij vestri de . .3) plerique redditus quos tam in decimis quam in alijs 
iuribus in pluribus et diversis locis per nostram dioc. obtinetis, in instrumentis et litteris 
autenticis sint conscripti, tamen quia periculosum et difficile vobis erat, privilegia seu in­
strumenta et litteras huiusmodi coram personis et in locis quibuslibet exhibere ad facien­
dum fidem de ipsis redditibus et iuribus, qued) ab eo tempore quo non exstat memoria, 
dictum vestrum monasterium pacifice tenuit et possedit. Quaree) nobis cum instancia sup­
plicastis, ut perspectis vestris instrumentis et privilegijs receptisque summarie vestris pro- 
bacionibus super illis, vobis nostris exemplaribusf) auctoritatem originalium habituris, nec- 
non et declaratorijs litteris, super ipsis decimis et alijs vestris iuribus providere consulcius 
dignaremur. Nos igitur pijs et iustis vestris peticionibus annuentes, quedam vestra privi-

1) Der Schluss lautet: Dat. Nyże iiij°. Idus łan. a. d. M°.ccc0.xvj°. Presentibus dominis Magistro Arnoldo 
Archidiac. Glog. et Henrico de Wirbna Canonicis nostris Wratislauiensibus, Magistro Goscone Plebano de Beroldistad, 
Tyzcone de Panowyz Glog. et Henrico Oppol. Canonicis, Magistro lescone de Strelyn, fratre Nycolao de Kamenz, 
Nicolao de Bychenstad et Henrico de Strigun Capellanis et Notariis nostris et multis aliis. Diese Urkunde ist ange­
führt von Görlich, Gesch. von Strehlen S. 32.

2) Im Original: Henricus miseracione divina Ep. Wrat. Bel. viris fratribus . . Abbati et Conventui Monasterii in
Kamenz nostre Wrat. Dyoc. sal. cum sincera in domino karitate. Placens deo Cysterciensis vester ordo, b. Benedicti etc.

3) in Kamenz.

a) quo. b) iniuncto. c) fehlt, d) quo. e) et quare, f) exemplarijs.
et agros ville de Crelkov dividit apparenter. Item de agris Magistri sutorum, qui predictum campum contingunt versus 
Civitatem, qui agri patentibus sunt terminis limitati. Item in Noua Curia de campo qui incipit ad aquilonem prope 
Curiam ab antiquo meatu illius rivuli qui fluit per ipsam Curiam et excrescit in longum versus Civitatem Munstirberg, 
et terminatur per latum inter villam sitam prope Curiam ad orientem, et alnetum situm ad occidentem, et a fine ville 
habet terminum ad orientem, viam publicam ante vibicetum (in einem zweiten Exemplar fibicetum) et dictum alnetum 
ad occidentem, et longitudo eius in agris Dalborii terminatur. Item in campo Dalborii qui circa quatuor mansos esti- 
matur et certis limitibus est distinctus. Item in Ceslowyz de duobus mansis, necnon et alie decime de agris dicti Mo­
nasterij Henrichov que pertinuerunt ad Albam Ecclesiam ex antiquo. Item et in villa dicte Albe Ecclesie similiter 
decime in campis, et de ortis ibidem. Preterea in villa Strigov in fertonibus decimalibus quinque Marce, et in villa 
Gotfridi in fertonibus similiter quinque Marce cum quatuor scotis.

53. Instrumentum quasi transumptum multorum aliorum super decimis, quca) periculosam 
est hinc inde portari.

II, 52. tam in decimis quam in annonis missalibus, agris, possessionibus et iuribus alijs quibus­
cunque, que pro sustentacione capellani seu ministri dicte ecclesie et oneribus suppor­
tandis eiusdem suppetere dinoscuntur, eidem (Albe) ecclesie duximus reservandos. In 
cuius rei testimonium . . 1).
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legia, instrumenta et munimenta cum probacionibus alijs, que pro vestra intencione liquide 
faciebant, coram nobis exhibita* recepimus et perspeximus diligenter, que non rasa, non 
abolita, non cancellata nec in aliqua sui parte invenimus viciata, quorum quidem instrumen­
torum continendas studiose non omnino de verbo ad verbum presentibus duximus inseren­
das, set in ea parte solummodo qua pro vestra intencione ut premittitur facere dinoscuntur. 
In duobus siquidem instrumentis Venerabilium patrum1) Predecessorum nostrorum olim 
Episcoporum Wrat. domini Laurencij videlicet et domini Thome primi felicis memorie de 
consensu capituli ecclesie Wrat. vobisa) datis liquide et expresse invenimus infra scriptas 
decimas domui vestre in (Kamenz) per eosdem Episcopos de consensu dicti Capituli Wrat. 
rite concessas. Cui quidem concessioni Sanctissimi in Cristo patris domini Urbani pape 
quarti confirmacio ex certa sciencia rite facta demum accessit, prout ex privilegio ipsius 
Urbani pape inde dato cum vera bulla plumbea in hio serico dependente in nostra presencia 
eciam exhibito legittime nobis constat. Et sunt hee decime videlicet in hijs locis efc.c) in 
hijs inquam locis premissis fertones decimarum nomine ex antiquo percipere consuevistis, 
prout sufficientem de hoc noticiam per testes legittimos obtinemus. Infrascriptis dumtaxat 
locis exceptis, in quibus decimas manipulatim in campis tempore messium actenus colle­
gistis, videlicet in talibus villis etc.3) Que circumlocucio et locorum expressio antiquis tem­
poribus oportunab) et sufficiens videbatur, tum quia uterque circuitus per dominium pos­
sessoris sui tunc suos limites noscitur habuisse, et tum quia quilibet circuituum eorundem 
tunc circumdatus extitit magnis silvis. Quibus procedente tempore exstirpatis etc) in 
agrorum culturam redactis, vobis postmodum decime accreverunt, quas in villis locatis post- 
modum in ibidem a multis retroactis temporibus, quorum memoria non habetur, singulis 
annis pacifice nomine predicti vestri monasterij percepistis et adhuc in quietudine possidetis,

a) nobis, b) optima, c) fehlt.
1) patrum fehlt im Original.
2) In ipso Kamenz, in Bogouscha, in Sosnoua, et de toto deserto quod continet in se quatuor istas villas: Meyn- 

fridisdorf, Wolfmarisdorf, Henrichswalde, Heymrichsdorf. Item in Gerungiswalde, Banow, Jonsbach et Prilant, quod 
nunc Frankenberg appellatur. Item Pylez, Potuorow quod Budigerisdorf dicitur, Grochoua, Harta, Brasouice quod 
Pomerium nunccupatur, Paulouiz, Grochouischa, Lopeniza, Ystebca, Sluseiouo, et in Stolz de quatuor mansis. Item 
in Predeboroua quod Schoneheyde nunccupatur, Bosomanca, Cluzoua, Ouesno utroque quod teuthonice Habirdorf 
dicitur, Sagoriz quod Wentzlayndorf dicitur, Grodische que est villa Lamperti, et villa Burchardi, lemna quod Badis- 
sindorf dicitur, Luzeboc quod nunc Jeroslayndorf dicitur, Boschouiz, Wedirnic et Golostouici, Gola, Kydlyn, Metznic, 
Elegota et Bathagine.

3) In utroque Allodio inferiori et superiori in Habirdorf antedicto, Sedin villa ibidem in Habirdorf de quolibet 
manso fertonem. Item in tribus et dimidio mansis prope Ecclesiam sitis, in Heyda, in Widimic, Gola, Metznic, et in 
sola villa Kydlyn feudales campestrem decimam vobis solvunt, sed rustici dant maldratas. Ceterum licet in Lamperti 
villa quatuor scoti de quolibet manso nomine decime consueverint vobis dari, pro reconpensacione tamen fertonum 
huiusmodi de duobus molendinis ibidem annuatim usualis pecunie vobis solvitur una Marea. In instrumento autem 
d. Thome primi, Predecessoris nostri, olim Wrat. Episcopi, inter cetera expressum extitit in genere, quod Kamenz 
vestrum Monasterium has decimas de Episcopali mensa sibi concessas, perpetuo obtineret, scilicet Grotcow cum suo 
circuitu, et Mychalow cum suo circuitu.

V. 22

II, 53.
•fol. 68 b-
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prout ex ydoueorum testium dictis alijsque probacionibus super eo receptis nobis claruit 
et constitit evidenter. Ita quod Grotcova) cum suo circuitu has villas in se continet et 
includit scilicet Golam etc.1) Illud autem vobis preiudicare nolumus vel obstare, Quod 
decimas de villa (Tharnow) que in Grodcoviensib) circuitu noscitur esse sita, per presentem 
declaracionem vestro monasterio non ascribimus, cum in possessione seu percepcionec) 
illarum vos actenus non invenerimus extitisse. Preterea consideracione ecclesie de (Mycha- 
low) que vestro predicto de . . 2) monasterio est subiecta3), in subscriptis locis et villis 
fertones decimales dinoscimini similiter obtinere, scilicet in . . etc.4) prout inde nobis extitit 
legittime facta fides. Memoratas itaque decimas necnon et iura decimarum omnia et singula, 
prout tam in genere quam in specie determinata sunt superius et expressa, in villis et locis 
supranotatis, presentibus nostris litteris * fecimus exemplari, Declarantes easdem decimas, 
redditus et iura ipsa ad vos et ad predictum in. . vestrum5) monasterium pertinere, que et 
vobis nichilominus et eidem monasterio ex certa sciencia confirmamus. In quorum omnium 
testimonium6) etc. Testes. Actum Datum etc.

In nomine domini amen. Et si fratrum nostrorum pijs votis quibuslibet assentire nos 
deceat et favere, magis tamen illis que pro animarum salute necnon commodo et honore 
nostre kathedralis ecclesie provide disponuntur, operose nos convenit sollicitudinis studium 
adhibere. Eapropter Nos Henr. de Baruth prepositus, Henr. Archidyaconus, Wal (therus) 
Scolasticus totumque (Capitulum) ecclesie Wrat. (ecclesia eadem vacante) notum esse volu­
mus universis presentem paginam inspecturis, Quod Vir honorabilis et discretus Dominus 
Nicolaus de Bancz, Cantor S. Crucis et Wrat. ecclesie nostre Canonicus prudenter advertens 
quod nil morte sit cercius etnichil incercius hora mortis, horamque mortis ipsius in maturi-

II, 53.

*fol. 69.

54. Item instrumentum super eo quod Bancz quoddam allodium pro remedio anime sue pro 
 divino officio kathcdrali ecclesie resignavitd).

a) Krochtow. b) Grochtov. c) in recepcione. d) Aus dem Inhaltsverzeichniss. Hier steht s. conmutacionc 
decimarum, was zum folgenden gehört, aber auch im Verzeichniss vorangestellt ist.

1) Golam, dimidiam villam, Drogotendorf, Antiqum Grothov, villam cesaris et advocati villam. Mychalov autem 
cum suo circuitu in se continet istas villas: Pogrellam videlicet et villam Bohemorum, ipsum Mychalow, Thaschinberg 
et Myristo, Lypouam, Osseh, in quibus locis et villis omnibus circuitus utriusque vos decimas infertonibus recipitis ab 
antiquo, Ossee dumtaxat excepto, in quo propter aquarum inundationem quatuor scoti de manso quolibet vobis dari 
consueverunt nomine decimarum. Item Mychalow, Thassinberg, Myristo exceptis, in quibus decimas ipsas in campis 
manipulatim tempore messium hactenus percipere consuevistis.

2) In Kamenz. 3) Hier ist ausgelassen: quemadm.od.um sufficienter Nobis claruit ex instrumentis et litteris 
auttenticis inde confectis et datis.

4) In Wyntzemeriz, in Woyslai villa, et de viginti mansis in Liechtenberg, set in Zetschotonis villa decimam 
manipulatim in campis. 5) In Kamenz Monasterium.

6) et evidentiam pleniorem presentibus nostrum sigillum duximus appendendum. Dat. Nyze ij. Non. Junij a. d. 
M°. ccc°. xvj°. Presentibus Dominis Fredemanno Cancellario, Magistro Arnoldo Archidyacono Glog. et Magistro 
Meynhardo, Canonicis nostris Wratislauiensibus, Magistro Goscone Plebano de Beroldistat et Tyzcone de Panowiz, 
Canonicis Glogouiensibus, Magistro lescone de Strelin et Henrico de Strigun, Notariis Curie nostre, Domino Frizchone
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tate cupiens pietatatis opere prevenire, allodium Kosenaw wlgariter nuncupatum1), quod 
nuper de novo a nepotibus suis G. et H. Colneri empcionis tytulo sua pecunia legittime 
conparavit, cum silva adiacente ipsi allodio, necnon agris, pascuis, alijs pertinencijs et 
utilitatibus universis per piam donacionem in nostram Wrat. ecclesiam et ipsius ecclesie 
Capitulum pro sue et suorum progenitorum animarum remedio transtulit sub hoc modo, 
Quod ipsum allodium cum omnibus pertinencijs suis post obitum supradicti domini N. de 
Bancz per iam dictum nostrum capitulum concedi debeat alicui de Canonicis Wrat. ecclesie 
circa ipsam ecclesiam residenti, qui de fructibus et utilitatibus supradicti allodij necnon 
animalium et peccorum subscriptorum, que idem dominus N. post eius decessum in ipso 
disposuit allodio remansura, tenere debeat in expensis octo pauperes clericos per nostrum 
semper capitulum eligendos, non vicarios ipsius ecclesie set chorales, hoc est chorum et 
ecclesiam nostram pro concelebrandis divinis ofiicijs frequentantes, quibus eciam idem 
canonicus, qui dictum allodium cum rebus premissis pro tempore tenuerit, teneatur in cappis 
et vestitu pauperibus congrue2) providere. Insuper hoc adiecto, quod idem canonicus cui 
allodium concessum fuerit antedictum, in recepcione ipsius allodij teneatur prestare et 
facere dicto nostro capitulo caucionem, quod in rebus mobilibus sive animalibus infra- 
scriptum numerum quem recipieta), in ipso allodio pro successore relinquet, cc. oves vide­
licet, triginta maiora pecora et totidem porcos ac duodecim ad hec equos. Si vero plura 
pecora et alias res mobiles idem dominus N. in allodio reliquerit supradieto, hec omnia ut 
dicti pauperes clerici commodius et melius sustentari et teneri valeant, per ipsum debeant 
ordinari capitulum* et disponi. Silvam eciam allodij prenotatam, sive ligna silve ipsius, 
non alienabit nec vendet canonicus possessor ipsius allodij ante dictus, Set quantum pro 
reparacione et emendacione eiusdem allodij videbitur sufficere, de lignis ipsis successivis 
temporibus illud sumet. Nos igitur piam donacionem de predjcto allodio cum suis per­
tinencijs et rebus alijs suprascriptis per prefatum dominum N. fratrem nostrum karissimum 
nobis et nostro capitulo rite factam tam nostra quam episcopali auctoritate qua nunc nostra 
vacante ecclesia fungi noscimur, ratam habentes et gratam, presentis scripti patrocinio con-